30. In præfatis testimonijs vidimus supposita necessaria expressã ex usu idiomatum Hebraici & Graeci: nimirum, in voce laborum, verborum, cantici, loquentis, clamoris, &c. Similiter invenitur idiotismus, dum exprimitur instrumentum in loquelam necessarium; veluti cum dicit Paulus: *Qui loquitur linguã.* In huiusmodi periodo poterat quis cogitare quod diximus de voce in singulari ac plurali; ita ut aliud sit loqui linguã, & aliud loqui loqui. *Coeperunt loqui varijs linguis:* Actor. 2. 4. Maximè cum loquela fiat sine lingua multis modis. *Digito loquitur:* Proverb. 6. 13. de huiusmodi signis consulelis Isidor. l. *Etymolog.* cap. 16. Hieronym. *Epist.* 4. Bernard. de *Gradib.* Superb. cap. 1. & *Erasm. Chil. i. Centur.* 3. n. 34. & 35. & 2. *Centur.* 4. n. 68. Idem in *Apotheb. Chilon.* inquit: *Euphron erat chorea genus, quo graves historia circa vocem solo corporis gestu sic representabantur, ut spectatores plus intelligerent ex saltatione quam si quis recitasset.* Sueton. in *Neron.* cap. 39. *Histrion (inquit) in cantico quodam gestu ita demonstraverat, ut videntem nasantemque faceret: exitum Claudij Agrippinae significans.* Casiodor. 1. *Var. Epist.* 20. *Ore clauso, manibus loquitur, & quibusdam gestulationibus facit intelligi, quod vix narrante linguã, aut scriptura textu possit cognosci.* Claudian. ubi sup. v. 209.

Quid Euphronis Erasim.
Varij modi loquendi si ne lingua.

*Nec molles egerint nostra dulcedine iudi
Qui laeis risum subibus movisse facerent,
Qui nutu manibusque loquax.*

Idem 2. in *Entrop.* v. 362. *Quis voci digitos aptet.* Maril. 5. *Astron.* v. 311. *Et quodcumque manu loquitur.* Aulon. *Epigram.* 138. *Signat cuncta manu, loquitur Polyhymnia gestu.* Petron. in *Fragn.* Carm. 3. *Manu puer loquaci.* Martial. lib. 6. *Epigr.* 19. *Voces sonas manequè totã.* Ovid. 6. *Metam.* fab. 7. *Pro voce manus fuit.* Denique Cyprianus de *Spasacul.* inquit: *Loqui digitis elaborat, ingratus artificij qui linguam dedit.* Eisdè (ne ex auctoritate efformaretur pleonasmus) sufficeret varietas instrumentorum loquentis, quasi non esset sermo in lingua eius: *Loqui linguã,* idem est, ac loqui linguis, quippe usurpatur pro idiomate peregrino: ut illud de Ioseph, *Psalm.* 80. 5. *Linguam, quam non noverat, auditvit.* Idem. *Ierem.* 5. 15. & *Ezech.* 3. 4. *Confert Paulus præfato capite gratis gratis datas, inter quas magnificabant Corinthij donum linguarum, uti maximum charismatum: e contra Paulus linguis præfert prophetiam, qua edificantur audientes. Qui loquitur linguis, licet alta cogitet non intelligitur: à prophetante vaticinium exponitur, & spiritus datur ad utilitatem.* Unde subdit, vers. 4. *Qui loquitur lingua, semetipsum edificat: qui autem prophetat, Ecclesiam edificat.* *Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare, &c.* Ex quo testimonio elucet, loqui linguis, & linguã loqui idem esse: confirmantque Verones Arabica & Aethiopica. In alijs acceptionibus latè egimus, *Tom. 3. T. 3. à n. 15.* & de loquela labij, à num. 9.

31. Iungit utrumque Evangelicus Vates. *In loquela enim labij, & (pro Idest) altera lingua loquitur ad populum.* Locus sanè difficilis, sed DD. expositionibus inextricabiliorè invenj. Brevis promam, quid sentiam. Solicitabat Dominus ingenitã benignitate corda filiorum Israël, sed gratis continuis minime attraxit: quippe proniora in demonum simulacra, quam in Numinis munifici beneficia. Vel offensus Dominus favere cupiebat ingratis, ac per Prophetas in cordium conversionem studuit minis. Ridebant Hebraei audientes laborum crepitu, oris ridiculo motu, vultu gestu, digitorum eloquio, cubitorum pulsatu, oculorum nutu, atque pedis pruritu, varijs modis locutionis tacitæ in ludibrium, despectum oraculorum. *Locuti sunt labijs, & moverunt caput.* Psalm. 21. 9. *Excanduit Propheta impudentiã atque fronte perfiditã, ductusque zelo, dicit: In loquela enim labij, & lingua altera (Deus) loquitur ad populum istum.* Cessabunt verba, cum ventum fuerit ad verbera. Audient captivi à Chaldeis linguam peregrinam, experientur dominationem insolenter tyrannicam; tuncque videbunt, quam amarum, reliquisse Dominum. Dicit opportunè Euripides in *Supplicib.* vers. 748.

*Cum possitis oratione declinare malas
Cede, non verbis molestias amolimini.*

Hoc stylo usus est Paulus erga Galatas, qui recesserant ab Evangelio, & quos insensatos vocat. *Vellem mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis.* Hispanicè: *Mudar estilo: hablar de otro modo.* Qui rationales transeunt in bestiarum conditionem, fustibus sunt regendi, simulis agitandi. Vernaculè: *A estos sugetos à palos.* Hieronymus, hic favit cogitationi. *Cum abuterentur (inquit) Dei patientiã, qui differt iram, ut præbeat misericordiam; solebant ex persona prophetarum ludentes dicere: Expecta paulisper: expecta modicum. Dei sermonibus non credebant: statimque inferi Propheta: Nequaquam vobis Deus his verbis loquitur, ut præcipiat quid agere debeat, sed loquetur vobis in furore potenti.* At quid inde? Verba ad mortuos. In alijs linguis (exponit Doctor Maximus) *labijs alijs loquax populo huic: & nec sic exaudient me dicit Dominus.* Hæc loquela labij improbis duxit cervicis, ac pravi cordis, muta scilicet lingua, & ligna prompta. Accinit Crucius in *Psalm.* 35.

*Terga cum pudore vertani
Qui nocere cogitant:
Et ruente ponè vindem
Defatiget Angella.*

32. In complementum Tautologiz delicandum, quid sit vox Hebræa *Sela*, iuxta Hieronym. *Sela,* ter repetita in hoc Psalmo; sicut in alijs vox *In finem.* Utrumque pro eodem accipit Doctor Maximus, *Epist.* 138. astruitque ex Theodotione, Aquila, Symmacho, Septuaginta & Origene. *Ubi lingua Hebræa Sela habet, Græca Semper,*

Claudian

Cyprian.

Lingua pro idiomate peregrino.

Isti: 8. 1. r. Et prodest

Lingua altera pro transtru gratiam in supplicia.

Galat. 4. 20

Hieronym

1. Cor. 14. 21.

Cruci

Hieronymi

Quid in Scri- ptura vocat, In finem?

aut aliquid istiusmodi, In sempiternum, In finem. Plerique Hebraeorum ac Ortho- xorum PP. non litteralem, sed allegoricam, aut anagogicam expositionem astruunt; sumpto In finem pro facili consummatione, ac iustis conferenda beatitudine: vel sine cunctorum Christo Domino, per quem hominibus libertas, & summa felicitas. Augu- stin. in Psalm. 4. Unde Felix Pratenis legit: Danti aternitatem, effundenti sanguinem, cruciatu, sanguinolento, triumphatori Christo. Optime quidem in praefato sensu, ac alia omnino expositio in litterali: quandoquidem pro In finem, in Hebr. legitur Vichori: & ne in equivoce laboretur, signatur ibid. & alijs in Psalmis (pro In finem in car- minibus) Vincendi in modulationibus, in pulsationibus, musicis, concentibus, consonan- tijs, pulsabilibus instrumentis: Maluend. Quo tan- dem constat, si Psalmus dicatur In finem, quod idem est ac Victori; victorem nil aliud esse, quam ar. hichorum, & musicæ præfec- tum, præcettorem, præfulem musicæ, archimusicum (Nosstrates: Masfpro de Capi- lla) qui 1. Paralip. 15. 27. dicitur Princeps prophetia: Id est, Cantorum, ut dixi, Tom. 6. T. 5. 21. & pater Habac. 3. 19. ubi: Et super excessa deducet me victor (Archimusicus) in psalmis canentem. Unde intelligitur quod sæpe invenitur in titulis Psalmorum, In finem ipsi idibus: id est, psalmus, quem cecinit ipse princeps Cantorum qui vocaba- tur Idithum: sicut cum dicitur: Psalmus ipsi David: nimirum, quem non dedit Cantoribus, sed ipse cecinit: etenim de illo dicitur, Egregius psalter Israël. 2. Reg. 23. 1. Si- militer dum Psalmus signatur pro filijs Core, Asaph, & Eman; qui fuerunt ex Levitis Cantores, & filijs eorum destinatum musicum ministerium. David & Magistratus exer- citus segregaverunt in ministerium filios Asaph, & Heman, & Idithum; qui propheta- rent in citharis, & psalterijs & cymbalis secundum numerum suum, dedicato sibi of- ficio servientes. 1. Paral. 25. 1.

Augustin.

33 Quorum esset officium canticorum in templo præfatis testimonijs elucet. Dicen- dum modò de metro, & instrumentis ad cantica secundum metra, seu versus mensuras, ut clareant plurima in titulis inscriptiones Psalmorum. August. quò dudum, inquit: Urnam autem omne canticum psalmus sit, an potius omnis psalmus canticum; an sine quædam cantica, quæ non possunt dici psalmi, & quidam psalmi, qui non possunt dici cantica; quæri potest: sed animadvertenda Scriptura sunt; ne forte canticum Ierusalem indicet: psalmi autem dicantur, qui cantantur ad psalterium. Eruditè (uti cætera, qua- stionem dissolvit Alph. Mendoza in Quodlibet. quæst. 3. expositiv. quem videtis, §. 9.) nominat tam tonos, quam instrumenta musica Hebraica. Titulus psalmi 9, in Hebr. apud Maluend. est: Praefecto cantorum Lyricum carmen David. Heroicè decantasse constat ex titulo Psalm. 31. 1. 5. 1. 14. 1. ubi: Ipsi David intellectus. Maluend. Davidis carmen Heroicum: Græcè Epos, carmen exameiron, divinarum rerum, & heroicarum humanarumque comprehensio: ait Lambin. in illud Horat. 1. Satyr. 10. v. 43. Fortè Epos acer, ut nemo, Varius dicit. Martial. lib. 12. Epigr. 96. Scribereham Epos. Id est, Heroicum carmen: quo quidem simul exponuntur alij Psalmorum tituli. 41. 1. Intellectus pro filijs Core: Idem 43. 1. 44. 1. Intellectus Asaph. 73. 1. 77. 1. & 87. 1. 88. 1. Intel- lectus Eman Ezrabita: hoc est metrum Heroicum carminis, decantandi per filios Co- re, Asaph, & Eman, de quo 1. Paralip. 15. à 16. Similiter de musicis instrumentis cogitandum, sine quorum intelligentia, ut observat Genebr. in Pslm. Scidli ad histo- riam omnia contorquens, atque ex vicinis & sterilibus titulis universam sententiam exbauit. Psalmorum inscriptiones sæpe difficiles, quia sæpè ad musicam anti- quam nobis adhuc ignotam pertineant, sintque tanquam psalmorum claves ad modulum cantui præscribendum. Declarant modos, sive tonos & concentum illius musicæ, vel in- strumenta, ad quæ essent decantandi. Ergo exemplis alitruendum.

Quid Intel- lectus?

34 Psalm. 6. 1. 11. 1. dicitur: In finem in carminibus, Psalmus David pro octava. Id est, in octavo tono, qui intensissimus in musica, & in instrumento octo chorda- rum, sive octichord. Hebr. Neghinoth. Psalm. 9. 1. 45. 1. In finem pro occultis filijs, Psalmus David. In finem filijs Core pro arcibus. Occulta & Arcana erat instrumen- tum musicum, Hebr. Almuth. quo tenor exercebatur vocis inter sonum acutum & gra- vem: sicut Cantica graduum à Psalm. 119. Hebr. Maghaloth, quod sonat Ascensionem quia gradibus, id est, distinctis varijsque modulis vocis decantabantur. Psalm. 30. 1. dicitur, Psalmus David pro exultatione: instrumento scilicet musico, quod dicebatur Ex- cessus mentis, præ excellentia modulaminis, atque dulcedine vocis, Psalm. 44. 1. 59. 1. 68. 1. In finem pro his qui commutabuntur filij Core ad intellectum: Hoc est, præfec- to musicæ ex filijs Core carmen exameiron, decantandum instrumento, quod dicitur

Instrumenta musica inter Hebraos.

Com- mutatio, Hebr. Sofannim: id est, super illia: à senario cordarum numero, Lilia d'ctum instrumentum; quia liliu(m) sex folijs vernat. Idem dum dicitur Super Rosas, notat hic Maluenda. Nomen musicorum instrumentorum, quæ Soboschannim: id est, lilia, vel rosa. Psalm. 8. 1. 83. 1. In finem pro torcularibus: harmonico scilicet instru- mento, in figuram torcularis, dicto Hebr. Haghibith. Psalm. 55. 1. In finem pro po- pulo, qui à sanctis longè factus est: scilicet, concentus ex instrumento, dicto Columba nut: Hebr. Ionath- Elem. Nos, Musica de ecos. Psalm. 21. 1. In finem pro suscep- tione matutina: nempe, Canticum Davidis decantatum instrumento dicto Susceptio matutina, matutina cerua, seu Cerua Aurora, & matutina stella. Hebr. Haghibshar. Psalm. 99. 1. In confessione. Hebr. Todah, putà Confessio, quod dicebatur sacrificium pro gratiarum actione, de quo Levit. 7. 12. Psalm. 15. 1. Tiruli inscriptio ipsi David. Hebr. Michtham, Davidi. Ubi Maluend. Instrumentum musicum suaviter resonans, insculptum aures celaturis. Denique Psalm. 52. 1. In finem pro Maeleth inscriptio David. in titulis alij vertit Vulgatus in Latinas voces Hebræas (de quo infra à n. 36.) modò in instrumento relinquit originariam Maeleth, id est, infirmitatem: instrumen- tum sanebre excavatum & perforatum ad pneuma. Unde sensus tituli est, Praecentori datum canticum heroicum carmen Davidis modulandum ad voces instrumenti funebris. Videtis fusè Genebr. Lorin. Maluend. Reuclin. Eugubin. Praefat. in Psalm. & in Prolog. Valent. Tract. 1. cap. 3. demùmque Hieronym. Praeat. in Job. Ab Hebræis sumperunt Ethnici signare instrumenta musica in suis spectaculis, ut observat Cyprian. d. Fre- quenter in fronte Comædiarum Terentij præfigitur, Ludis Megalensibus, modos fecit N. tibijs paribus, dextris & sinistris. Tibijs duabus dextris. Tibijs imparibus duabus dextris. Tibijs Sarranis. Negotium multis scepsit, quid isthæ tibix? In varias cogitationes declinarunt: ac in faciem moris quali per indicem aliquod proferam. Tibix in functionibus Theatralibus erant Dextræ, Sinistræ, Sarranzæ & Thyrgizæ, seu Troianæ; quæ quidem etiam dicebantur Barbaræ. Tibia dextra erat soni acuti, sinistra gravis. Sarrana dicebatur cuius caverna equalibus foraminibus constabat dextrorsum & sinis- trorsum: Phrygia econtrâ, unde Tô Tibijs paribus & imparibus: id est, Phrygijs, vel Sarranis. Si abundantiora desiderantur, consulendi Iul. Cæsar Scaliger lib. 1. Poët. cap. 20. Ald. Mannr. de Quæstis per Epist. lib. 3. Epist. 4. Marc. Varro, 1. de Re rust. cap. 2. Da- lecamp. in Plin. lib. 16. cap. 36. Rosin. lib. 5. Rom. Ansig. cap. 1. 1. & Servium in 9. Æneid. Virgil. v. 617. cum Bernart. in 6. Theaid. Statij, v. 120. Hic tibiarum apparatus, cum florebat imperium: olim utebantur Romani tibix simplicis. Horatius de Arte, à v. 202. facemitt:

Maluend.

Quid tibia paretsimpare, dextra, sinistra, sarrana & Thyrgizæ?

Horat.

Quid in mu- sica Selab? Isidor.

35 Quid tan- dem restat explicandum de intervallo aut suspensione modulorum in am- pliorem aviditatem atque satietatem aurium, ad quod itaque deserviebat signum Selabi: id est, silentium vel quies in canticis interpolata, quæ dicitur Diapalma, sicut Sympsa- lma, copulatio vocum. Rabbinii ad metri canticum pertinere vocem, sine discrimine astruunt: ita ut tantum signum suspensionis sit, & non vox significativa, nisi in indicem interponitur pausa studiosa. Alij ex illis dicunt signare mutationem metri in eodem carmine, ut videmus in Epodis Horatij, & in plerisque Odarum: de quo fusè Levin. Torrent. Od. 1. Epod. v. 1. Alij mutationem cantus diversis vocibus elevatis aut sub- missis: Isidor. lib. 3. Origin. cap. 20. infit: Diastema est vocis spatium ex duobus, vel pluribus sonis aptatum. Diesi, spatia quadam & deductiones modulandi, at vergendi de uno in alterum sonum. Alia videtis apud Hieronym. loc. cit. Mihi aridet cantus tantum directionem esse, vel Rhythmicam distinctionem, quod nos habemus signo du- plicis puncti, ut suspensio vocis & spiritus notetur: quapropter rectè Selab, Græcè dicitur Diapalma. Adi Caramuel. in Rhythmic. Huius cogitationis ratio est, quia hoc signum Selab numquam invenitur in principio psalmorum vel canticorum; sed in medio & fine: in initio non esset intervallum, nec silentium studiosum: sed silentium. Deinde, quia sicut ut vidimus, signatur quis canticum confecit, quis intonavit, quibus instru- mentis; restabat sciendum, quis modus esset in cantu tam erga voces acutas, & graves, quam

Tibia, non ut nunc, orichalco vincta, tubæque emula, sed tenuis simplexque foramine pauco Adspirare, & adesse choris erat illis, atque nondum spissa nimis complere sedilia statu. Postquam cepit agros extendere victor & urbem Accessit numerisque modisque licentia maior.

36 Quid tan- dem restat explicandum de intervallo aut suspensione modulorum in am- pliorem aviditatem atque satietatem aurium, ad quod itaque deserviebat signum Selabi: id est, silentium vel quies in canticis interpolata, quæ dicitur Diapalma, sicut Sympsa- lma, copulatio vocum. Rabbinii ad metri canticum pertinere vocem, sine discrimine astruunt: ita ut tantum signum suspensionis sit, & non vox significativa, nisi in indicem interponitur pausa studiosa. Alij ex illis dicunt signare mutationem metri in eodem carmine, ut videmus in Epodis Horatij, & in plerisque Odarum: de quo fusè Levin. Torrent. Od. 1. Epod. v. 1. Alij mutationem cantus diversis vocibus elevatis aut sub- missis: Isidor. lib. 3. Origin. cap. 20. infit: Diastema est vocis spatium ex duobus, vel pluribus sonis aptatum. Diesi, spatia quadam & deductiones modulandi, at vergendi de uno in alterum sonum. Alia videtis apud Hieronym. loc. cit. Mihi aridet cantus tantum directionem esse, vel Rhythmicam distinctionem, quod nos habemus signo du- plicis puncti, ut suspensio vocis & spiritus notetur: quapropter rectè Selab, Græcè dicitur Diapalma. Adi Caramuel. in Rhythmic. Huius cogitationis ratio est, quia hoc signum Selab numquam invenitur in principio psalmorum vel canticorum; sed in medio & fine: in initio non esset intervallum, nec silentium studiosum: sed silentium. Deinde, quia sicut ut vidimus, signatur quis canticum confecit, quis intonavit, quibus instru- mentis; restabat sciendum, quis modus esset in cantu tam erga voces acutas, & graves, quam

quam erga suspensionem in modulamine vocis. Quam voces, & quales & quot, vide. tis apud Genebrard in Psalm. 156. 5.

36 Invenit lector ex dictis voces Hebræas frequentius verti à Vulgato in Latinas; & interdum remanere in proprio ac originario idiomate, ut ex Psalm. 52. vidimus n. 34. quod si in canctis fecit, cognoscere non plane esse instrumenta musica per nomina Hebræa: at in multis testimonijs explanationem, seu significatum nominis pro nomine statuit; unde scilicet, quin se cognoscant, incipiunt. Notat Hieronymus. *Mansio. 9.*

Hieronym *Epist. 127. ad Fabiol. inquit: Miror quosdam eruditos & Ecclesiasticos viros ea voluisse Epist. 127. ad Fabiol. inquit: Miror quosdam eruditos & Ecclesiasticos viros ea voluisse Epist. 127. ad Fabiol. inquit: Miror quosdam eruditos & Ecclesiasticos viros ea voluisse*

Velat: *transfere, qua in Hebræico non habentur: & de malè interpretatis fæctas explanationes quaere: & exinde tropologiam proficiuntur. Hinc sæpequivoca, quæ à nesciente atque depravante cogitationem, quia feritari renuit, aut non valet linguam originalem. Ad rem Delcius in Medeam Senecæ, v. 923. adversus Sophistam inquit: Glancem Creontis filia nomen proprium, Noctum reddidit; tam rectè quàm si quis pro Philippo Creontis filia nomen proprium, Noctum reddidit; tam rectè quàm si quis pro Philippo*

Hieronym *in translatione conservant, quàm veritate interpretati sunt? Modum ostendit Senecæ de Consolat. ad Polyb. cap. 30. Sic enim illa ex alia lingua in aliam transfusit (ut quod diffisillimum erat) omnes virtutes in alienam orationem sicut sint. Si Versio his conditionibus ad unguem, quare (inquires) multifariam habetur in Vulgato? Hoc nomina ed quod à virtute sumpta sunt (ait Gregor. lib. 35. in Job, cap. 13.) aptè ex- arripes non ea sicut in Arabico sermone inventa sunt, ponere sed in Latinum eloquium versa, aperius demonstrare. Pro quo in argumentum titulorum in Psalmis, studiosis sacrarum litterarum aliqua notabilia proferam.*

37 Aliquando nomina & interpretationes simul in Biblijs videntur, ut Isai. 25. 1. *Cogitationes fidelis, amen. Apocal. 1. 7. Etiam amen. Rom. 8. 15. Abba Pater: & sic alia, ut diximus, Tom. 2. T. 5. n. 23. In Isai. 7. 14. Vocabitur nomen eius Emmanuel: & Matth. 1. 23. Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus: cap. 27. 46. Eli, Eli, lamma sabachthani: hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Act. 1. 19. Hacladama, hoc est, ager sanguinis. Interdum nomina sola sine interpretatione, quippe ex illorum versione nulla utilitas, ut si pro Davide, Core, Atyph, diceretur Psalmus Dilcti, Glaciè, & Congregantis; quippe isthæc significant præfata nomina. Demum quandoque danturæ expolitiones, quæ indicentur uti nomina propria; unde ortus plures plurimorum, & multoties in ineptias: plura testimonia expofui, loc. cit. T. 3. à n. 19. & Tom. 5. T. 2. n. 1. sed addam & alia, ne capiat lector, cum huiusmodi anfractus in cursum tamquam obices invenerit.*

38 *Zachacar quoque carpentarius, & Galah dicitur 1. Paralip. 9. 15. Hebr. Bak-bacar & Cheres & Galah: quia Cheres carpentarium sonat. David venit in castra. 2. Reg. 17. 24. idest, in Mansionem locum, Castra interpretatum, ut constat Genes. 32. 2. Percussit Philistinum, & tulit David frenum tributi de manu Philistinum. 2. Reg. 8. 1. Quid non de huiusmodi freno cogitarunt Rabbin? Vide dicta Tom. 2. T. 12. n. 11. & Abulenti hic quæst. 3. Quid hoc frenum dicitur, 1. Paralip. 18. 1. ubi: Factum est, ut David percuteret Philistinum, & tolleret orbem, & filias eius de manu Philistinum. Hebr. Merog-bammah, regiam Philistinorum, nimirum Geth, quæ erat frenum israelitarum, non transiit in Palestinam. 4. Reg. 3. 25. dicitur, tres Reges percussit utique in exterminium regnum Moab; ita ut muri tantum scilicet remaneret. Hebr. Kirbare-ferth, Regia Moab dicta Muri scilicet, quasi inexpugnabilis, uti decantatum de Baby-lone. Peripicue videtur Isai. 16. 7. Ululabit Moab ad Moab, his qui latantur super montes colli lateris. 1. Reg. 17. 20. David venit ad locum Magala. Non est locus Magala, sed significat circulum, vallum scilicet in quo castrametati sunt filij Israël, de cuius forma Vegetius 1. de Re milit. cap. 4. & fusè Iust. Lipt. de Militia Rom. De principe heroum sub Davide, 2. Reg. 23. 8. dicitur: Sedens in cathedra sapientissimus. Expo- nitur*

Interdum expofitio nominis pro nomine.

nitur 1. Paral. 11. 11. *Ishaam, filius Hachamoni: quod Hebr. sonat sedens in sede; Ishaam: & Hachamoni, Sapientissimus. 2. Reg. 21. 19. Percussit Adeodatus, filius Salus, Hebr. Percussit Ekhanan Ben-lagbare. El sonat Deum, Chanan dare, Beu filium, Lagbar Salum: quod iteratur, 1. Paralip. 20. 5. Ibidem cap. 7. 18. Soror autem eius Regina peperit Virum Decorum. Hebr. Soror eius Hamolecheth peperit Ishod. Job. 42. 14. de filiabus lobi dicitur: Vocavit nomen unius Diem, & nomen secunda Casfiam, & nomen tertie Cornufibij. Arabic. Vocavit nomen prima Leminah, nomen secunda Ketzighab, & nomen tertie Keran-Haphuch. Psalm. 4. 9. In pace in idisum dormiam & requiescam. Clara de Christo propheta, quia Salem interpretatur Pax: unde sensus est: In Salem moriar & etiam sepeliar. Psalm. 41. 7. Hermonij à monte modico. Hebr. Mizgar: idest, Modicum. Psalm. 119. 5. Incolatus meus prolongatus est, Hebr. In Methce, regio sic dicta, & longe à terra sancta. Cantic. 6. 11. Propter quadrigas Aminadab. Aminadab, populus nobilis, seu honoratus. Ibid. cap. 7. 4. Oculi tui sicut piscina in Hesebon, qua sunt in porta filia multitudinis. Hebr. Super portam Bath-rabin. Ibid. cap. 8. 11. Vineæ fuit Pacifico in ea habet populos. Hebr. Vineæ fuit Salomon in Babel-Hamon: hæc vox significat multitudinem, sicut Salomon Pacificum. Iohe 13. 3. A fluvio turbido, & c. Hebr. à Schicor: flumine scilicet nigro, pridem Melas, modo Nilus: hinc dicitur Ierem. 2. 18. Quid tibi in via Egypti, ut bibas aquam turbidam? 2. Elér. 6. 2. Percutiamus fœdus in Viculis in Campo-ono. Hebr. In Chephivim, quæ vox sonat Vicor. Isai. 8. 3. Vocæ nomen eius Accelera-spolia-detrabere: Festina prædari. Hebr. Vocæ nomen unius Maher-Salal-Chas-Baz. Ibid. 9. 6. Vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiarius, Deus, Fortis, Pater futuri saculi, Princeps pacis. Hebr. Phele, Pele, Ichova, Gbibbon, Abi, & c. Ezech. 3. 15. Voca ad acceruum novorum frugum ad eos, qui habitabant iuxta flumen: idest, ad locum Tal-abib. Tal vel Tel (ut placet nonnullis) cumulum, Abib lucificationem significat. Ibid. 17. 3. de Nabucho sub metaphora aquilæ alarum magnarum, dicitur, venturum in Libanum, & medullam edet cum frondibus avulsis transportaturum in terram Chanaan. Si in terra Chanaan erit Libanus; per Chanaan intelligenda non terra, sed nominis interpretatio, scilicet, Mercatores: ibi liquido signatur: In terram Chanaan (subaudi Ides, per Asyndeton, vel Dialton) in urbe negotiatorum: nimirum, Initorum; quo etiam intelligitur illud Proverb. 31. 24. Sindonem fecit, & vindidit, & ciniculum tradidit Chanaan: mercatori videlicet. Ibid. cap. 25. 16. Intersciam interfectores. Hebr. Intersciam Cherethim: quod signat interfectores, vel exterminantes: Gens per- ditorum: ut ait Sophon. 2. 5. ex his ergo cohortes prætorianæ Davidis, sicut apud Persas huiusmodi milites dicebantur Inmortales. Herodot. lib. 7. cap. 22. Voca nomen eius, Absque-misericordia. Ose. 1. 6. Hebr. Lorachama: v. 9. Voca nomen eius, Non populus meus. Hebr. Loami. Amos, 1. 5. Disperdam habitatorem de Campo idoli. Hebr. Bicath acemhoc est: de valle iniquitatis. Mich. 1. 10. In domo pulveris pulvere vos consper- gite: pro Aphra, Hebr. quæ vox pulverem denotat. Denique Isai. 11. 1. Flos de radice eius ascendet: Hebr. Nazareus: sicque protulit Matth. 2. 23.*

39 *In his ergo & alijs (lac concupiscentibus, profectò sterilibus, quia comedunt colliphia pauci) mirè se gelsit Hieronymus, improbo labore defudans, ut nucleum ha- beremus ab illo crebis lucubracionibus fractà nucè. Difficile est (inquit ubi dudum) alienas lineas insequenter, non alicubi excidere: & arduum, ut qua in alia lingua dicta bene sunt, eundem decorem in translatione conservent. Accedunt hyperbatarum anfractus, dissimilitudines casuum, varietates figurarum; ipsum postremò suum (ut ita dicam) vernaculum lingue gens. Si ad verbum interpretor, absurde resonans si ob necessitatem, aliquid in ordine, vel in sermone mutavero; ab interpretis videbor officio recessisse. Omnibus enim muneris muneris interpretationis respondit, tamquam à Spi- ritu Sancto adharis (ut astruit Salmeron, Prølegom. 3. §. Siquis.) iam voces originariæ lingue tantum signans; ut Ose. 1. 4. Voca nomen eius Iezrahel, quin interpretaretur Semen Dei: & Joel. 3. 1. In vallem Iosaphat, quin exponere Indicij, iam expofitio- nem & vocem pronens, ut Marc. 7. 34. Ephphetha, quod est, ad aperire ibid. 5. 41. Talitha cumi: quod interpretatum: Puella surge. Iam omitens propter euphoniai ad peregrinum idioma, in nominibus proprijs, quasi per syncopen, voces priores, ut Salem pro Ierusalem, Ram pro Abraham, Duma pro Iduma, de quo egimus, Tom. 6. T. 7. n. 10. fusè. Iam denique dumtaxat versiones nudas exponens, ut fecit Rom. 9. 2. & 25. vertens sine asperitate loca præfata Ose: Vocabo non plebem meam, plebem meam;*

Asyndeton Dialton.

Hieronym

Syncope.

Non dilectam, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam: & erit in loco ubi dictum est: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filij Dei vivi. Idem 1. Petr. 2. 10. Similiter in Apocalypsi, ut vidimus. n. 37. Etiam, Amen: & sine voce originaria Psalm. 88. 53. 105. 48. Fiat, fiat. Hebr. Amen, amen: Amen, Alluia: iuxta Horat. de Arte, v. 133.

Horat.

Nec verbum verbo curabit redere fidus Interpres.

Cicero

40 His igitur brevi scit lector, cur huiusmodi varietas interpretationis in Valgato; quam etiam signavit Cicero 3. de Finib. inquit: Nec tamen exprimi verbum e verbo necesse erit; ut interpretes indiferti solent, cum sit verbum quod idem declarat, magis minusve usitatum. Equidem soleo etiam quod uno Graci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere: & tamen puro concedi nobis oportere; ut Graco verbo utamur. Ita Hieronymus in Ecclesia Doctor Maximus effundens sapientem lumen in obscuritate mysteriosa Scripturarum: igitur illo duce studiose obviam invenit veritatem, sine periculo, si forte attraheret. Sat de parengis in principalem Tautologiam; cuius versiones in explicatione expansit. Voce mea ad Dominum clamavi. Caeteran. Voce mea ad Dominum vocabo. Maluend. Voce mea ad Deum clamabo. Nebienl. Audi vocem invocantis. Chald. Accipe orationem meam invocantis. Arabic. Eleosvi ad ipsum supplicationem meam. Hieronym. Exclamavi. Persic. Vox mea ad Deum. Apollodor. Noster clamor Regi. Atiop. Revelavi vocem meam Domino. Cruc. Invocavi voce lamentabili. Accedamus ergo vocibus ad thronum gratiae, ut Numine audiente, misericordiam invenire possimus.

Versione.

Aplieg. ex. sur.

- 1. Voce mea ad Dominum. An aliter & felicitis, si sit corde. Ex operibus intra claustra, vocatio cognoscitur falsa, aut vera: non enim veniunt ad Dominum veritate; qui venerint tantum voce.
- 2. Voce mea ad Dominum clamavi, & exaudivit me. Oratio decora: quae quidem à Domino exaudita, non quia à voce clamor; sed quia facta voce mea: quo indicatur affectio orantis, in fructum operabilem orationis: igitur in orationem non orat, qui voce dumtaxat clamat.
- 3. Voce mea ad Dominum clamavi. Quorsum si voce, Mea: Quippe clamabat ad Dominum, eius predicans preceptum. Haud exaudiretur à populo, si modò à sola voce esset sermo: equidem hic vocem dumtaxat audit virtutis; quae est in vita praedicantis.
- 4. Voce mea ad Dominum clamavi: tantum à Domino auditus, quia clamor ex voce eius. Est discrimen inter vocem hominis, & Domini vocem. Illa habet virtutem vocis: haec autem vocem virtutis: equidem vox eius ad universos extenditur, etiam dum singulis loquitur.
- 5. Voce mea ad Dominum clamavi, & exaudivit me. Iuxta vocis excellentiam, est clamor vocis in gratiam. Voce clamatur, & exauditur. Est alius nobilior clamor, & orationis singularis honor: igitur exauditur prompte Scho-

- lastica à Numine; dum clamaret sine voce.
- 6. Voce mea ad Dominum clamavi. Unde nisi ex voce clamor, ut possit à Domino exaudiri cordis, amore flagrantis, dolor? Est alia ex amore lingua, quae clamatur, audit Dominino, corda; in vocem laudis, laudis vocibus auditis; & gaudium vox sine voce demonstrat: diciturque, quòd vox clamat; quippe quàm cor Augustini motibus clamat, pro voce.
- 7. Voce mea ad Dominum clamavi, & exaudivit me. Clarè, quando in salutatione Angelica, à Virgine oratio audita, & non exaudita. Exauditur vox clamantis, & non tantum clamor vocis: clamantisque vox auditur, dum voce & corde rosas Virgo coronatur; quoniam qui non devotè cum sterculis clamat Virgini; non salutat, veritas clamat sine voce: equidem ab ipsa exaudiri nequit, quod etiam vocem in clamore non habet.
- 8. Voce mea ad Dominum clamavi. Ita dum vellatur hoste: In militia est clamor certaminis, & vox cordis. Utramque renet Raymundus, dum ab illo fauste ducitur exercitus; ex quo utriusque militia splendor: voxque exprimitur singillatim atque clamor; quia ex orationis voce, & ardentissimo peccatore, audiebatur in Regia clamor victoriarum.

DIDASCALIA PRIMA:

Aeterna felicitatis periculum, in statu perfectionis pigritia Religiosorum.

CUI nihil constat, nihil diu placet; sed semper desipit, & animo fluctuat, qui mens vel in placitis non constat. Artibus innumeris mens oppugnatur amantam;